
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι-
κής Άμυνας, Ιωάννη Κεφαλογιάννη.

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι-
κής Άμυνας, Νικόλαο Χαρδαλιά.

3 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτι-
σμού, Χρίστο Δήμα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 77945 (1)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι-
κής Άμυνας, Ιωάννη Κεφαλογιάννη. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

δ) του ν. 2304/1995 «Κύρωση του Κώδικα Δικαστικού 
Σώματος Ενόπλων Δυνάμεων» (Α’ 83),

ε) του ν. 3187/2003 «Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.)» (Α’ 233),

στ) του π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού Προσω-
πικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 148),

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Ιωάννη Κεφαλογιάν-
νη του Αχιλλέα, αναθέτουμε:

α) τη λήψη αποφάσεων για τα θέματα που αφορούν 
στη διοίκηση και διαχείριση της ακίνητης περιουσίας 
των Ενόπλων Δυνάμεων,

β) τον καθορισμό της υγειονομικής πολιτικής στον 
χώρο των Ενόπλων Δυνάμεων και τη λήψη των σχετι-
κών αποφάσεων για την υλοποίησή της, καθώς και για 
τα σχετικά συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα,

γ) την άσκηση των προβλεπόμενων από τον Κώδικα 
Ποινικής Δικονομίας και την κείμενη νομοθεσία αρμο-
διοτήτων σχετικά με τις ποινικές και αστικές υποθέσεις 
του στρατιωτικού προσωπικού,

δ) τη λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν στις 
αιτήσεις απονομής χάριτος και άρσης συνεπειών κατα-
δίκης του ν.δ. 68/1968 (Α’ 301),

ε) την εισήγηση και εφαρμογή της νομοθεσίας που 
σχετίζεται με τα στρατολογικά θέματα και τη λήψη απο-
φάσεων για θέματα που αφορούν στα σχετικά συγχρη-
ματοδοτούμενα προγράμματα,

στ) τον καθορισμό της πολιτικής και τη λήψη αποφά-
σεων για θέματα που αφορούν στη μέριμνα κατηγοριών 
στρατιωτικού προσωπικού που αντιμετωπίζουν ιδιαί-
τερα και οξέα κοινωνικά προβλήματα, τη συγκρότηση 
και λειτουργία της Διακλαδικής Επιτροπής Κοινωνικών 
Προβλημάτων, την παροχή κατευθύνσεων στους Αρχη-
γούς των Επιτελείων για την έκδοση διακλαδικών Γενι-
κών Διαταγών, με τις οποίες ρυθμίζονται τα θέματα αυτά 
και καθορίζονται οι προϋποθέσεις ένταξης των στελεχών 
στις κατηγορίες αυτές, τα ευεργετικά διοικητικά μέτρα 
που λαμβάνονται και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια,

ζ) τη λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν στο 
Δικαστικό Σώμα Ενόπλων Δυνάμεων και στη στρατιω-
τική δικαιοσύνη εν γένει,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4530

50137

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.14 01:34:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50138 Τεύχος B’ 4530/13.07.2023

η) την εφαρμογή της εκλογικής νομοθεσίας στις ένο-
πλες δυνάμεις,

θ) την εισήγηση και εφαρμογή της νομοθεσίας που 
σχετίζεται με τους ανάπηρους πολέμου και ειρηνικής 
περιόδου, τα θύματα πολέμου, τους έφεδρους πολε-
μιστές και τους αγωνιστές Εθνικής Αντίστασης και τη 
λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν στα σχετικά 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα,

ι) τη λήψη αποφάσεων για τα θέματα των Ανωτάτων 
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, των λοιπών 
Στρατιωτικών Σχολών, Κέντρων Εκπαίδευσης και Σχολεί-
ων που υπάγονται στα Γενικά Επιτελεία, καθώς επίσης και 
για τον διορισμό, την πρόσληψη, τις εν γένει υπηρεσια-
κές μεταβολές και όλα τα θέματα του κάθε κατηγορίας 
εκπαιδευτικού προσωπικού,

ια) τον καθορισμό της πολιτικής και τη λήψη αποφά-
σεων σε θέματα εκπαίδευσης του στρατιωτικού και πο-
λιτικού προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας,

ιβ) την εξειδίκευση της πολιτικής των Ενόπλων Δυνά-
μεων σε θέματα πολιτικής προστασίας και κλιματικής 
κρίσης, σύμφωνα με την κυβερνητική πολιτική,

ιγ) την εξειδίκευση της πολιτικής των Ενόπλων Δυνά-
μεων σε θέματα περιβάλλοντος, κοινωνικών και αθλη-
τικών δραστηριοτήτων, σύμφωνα με την κυβερνητική 
πολιτική,

ιδ) την άσκηση των διοικητικών αρμοδιοτήτων ή την 
εποπτεία στους οργανισμούς, στα νομικά πρόσωπα και τις 
υπηρεσίες που υπάγονται διοικητικά ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, πλην της υποπερ. 15 της 
περ. (β) της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 2292/1995 (Α’ 35),

ιε) την άσκηση οικονομικών αρμοδιοτήτων μέχρι του 
ποσού των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ στους 
τομείς αρμοδιότητάς του, συμπεριλαμβανομένης της 
έγκρισης των προϋπολογισμών των εποπτευόμενων 
νομικών προσώπων, εξαιρουμένων των Μετοχικών Τα-
μείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, και

ιστ) τον διορισμό, την πρόσληψη, την απόσπαση και 
τη λύση της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτε-
ρου Γραφείου του Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που 
αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου 
Γραφείου του.

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες του Υφυπουργού 
περιλαμβάνονται:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς και 
άλλα συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, και

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

Το σύνολο των αρμοδιοτήτων των άρθρων 1 και 2 
μπορούν να ασκούνται και από τον Υπουργό Εθνικής 
’Αμυνας, εκτός από αυτές των περ. γ), δ), στ), η), θ) και 
ιστ) του άρθρου 1 που ασκούνται αποκλειστικά από τον 
Υφυπουργό.

Άρθρο 3

Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται στον Υφυπουρ-
γό εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό Εθνικής 
’Αμυνας:

α) η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους, και
γ) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων των επο-

πτευόμενων φορέων της περ. (ιδ) του άρθρου 1.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 77946 (2)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνι-
κής Άμυνας, Νικόλαο Χαρδαλιά. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35),

δ) του ν. 3433/2006 «Προμήθειες αμυντικού υλικού 
των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α’ 20),

ε) του ν. 3883/2010 «Υπηρεσιακή εξέλιξη και ιεραρχία 
των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων - Θέματα διοίκη-
σης των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 167),

στ) του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς της Άμυνας 
και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50139Τεύχος B’ 4530/13.07.2023

ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Α’ 137),

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Νικόλαο Χαρδαλιά 
του Γεωργίου, αναθέτουμε:

α) τη λήψη αποφάσεων για θέματα αμυντικής βιομη-
χανίας, καθώς και την εισήγηση στον Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας της πολιτικής για την ανάπτυξη και τον εκσυγ-
χρονισμό αυτής,

β) τη λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν στην 
έγκριση προγραμμάτων ερευνών ανάπτυξης και αμυντι-
κής παραγωγής,

γ) τη λήψη αποφάσεων για την κατάσταση, την ιεραρ-
χία και τις προαγωγές των κατωτέρων Αξιωματικών, των 
Ανθυπασπιστών και των Μονίμων και Εθελοντών Οπλι-
τών κάθε κατηγορίας, των Επαγγελματιών Οπλιτών, των 
Οπλιτών Βραχείας Ανακατάταξης, των Εφέδρων Υψηλής 
Ετοιμότητας και των Ειδικών Εφέδρων Οπλιτών των Ενό-
πλων Δυνάμεων,

δ) τη λήψη αποφάσεων και την υλοποίηση των μετα-
θέσεων και τοποθετήσεων του προσωπικού της περ. γ),

ε) τη λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν στην 
εθνοφυλακή,

στ) την κατεύθυνση και τον συντονισμό των ενεργειών 
των λοιπών κρατικών οργανισμών και υπηρεσιών για τη 
συμβολή τους στην εθνική άμυνα και την παροχή των 
γενικών κατευθύνσεων σε συνεννόηση με τους συναρμό-
διους Υπουργούς για την προπαρασκευή και επεξεργασία 
της Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης και την εκπρο-
σώπηση του Υπουργείου στις διϋπουργικές επιτροπές,

ζ) την έγκριση, τον συντονισμό, τον έλεγχο και την υπο-
γραφή συμβάσεων προμηθειών αμυντικού και μη αμυ-
ντικού υλικού, παροχής υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων 
των Ενόπλων Δυνάμεων μέχρι του ποσού των δεκαπέντε 
εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ και τη λήψη αποφάσε-
ων επί διοικητικών προσφυγών και ενστάσεων, καθώς 
και για θέματα κωδικοποίησης και τυποποίησης υλικών,

η) την άσκηση οικονομικών αρμοδιοτήτων μέχρι του 
ποσού των δέκα εκατομμυρίων (10.000.000) ευρώ στους 
τομείς αρμοδιότητάς του,

θ) τη λήψη αποφάσεων για θέματα που αφορούν στην 
επιστημονική και τεχνολογική έρευνα και στα ερευνητικά κέ-
ντρα των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας και της αλλοδαπής,

ι) τον καθορισμό, τη διαχείριση και υλοποίηση του 
αναπτυξιακού σχεδιασμού του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας και τον σχεδιασμό και την υλοποίηση ειδικών 
προγραμμάτων χρηματοδότησης από ευρωπαϊκούς και 
εθνικούς πόρους,

ια) τη συνεπικουρία του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
κατόπιν εντολής του, στην υλοποίηση των αποφάσε-
ων της Κυβέρνησης για τη συμμετοχή προσωπικού ή 
μονάδων των Ενόπλων Δυνάμεων σε αποστολές εκτός 

ελληνικής επικράτειας που απορρέουν από υποχρεώ-
σεις προς συμμαχικούς ή διεθνείς οργανισμούς και την 
παρακολούθηση της εφαρμογής τους,

ιβ) τη συνεπικουρία του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
κατόπιν εντολής του, στον καθορισμό της πολιτικής των 
Ενόπλων Δυνάμεων σε συμμαχικές ασκήσεις ή ασκήσεις 
που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο διακρατικών συμ-
φωνιών και την παρακολούθηση της υλοποίησής τους,

ιγ) τη συνεπικουρία του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
κατόπιν εντολής του, σε θέματα που αφορούν στη Γενι-
κή Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων 
(ΓΔΑΕΕ), με την επιφύλαξη της περ. α), και

ιδ) τον διορισμό, την πρόσληψη, την απόσπαση και 
τη λύση της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτε-
ρου Γραφείου του Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που 
αφορά στην οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου 
Γραφείου του.

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες του Υφυπουργού 
περιλαμβάνονται:

α) οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η 

έκδοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, και

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς.

Το σύνολο των αρμοδιοτήτων των άρθρων 1 και 2 μπο-
ρούν να ασκούνται και από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, 
εκτός από αυτές των περ. γ), δ), ε), στ) και ιδ) του άρθρου 
1 που ασκούνται αποκλειστικά από τον Υφυπουργό.

Άρθρο 3

Από τις αρμοδιότητες που ανατίθενται στον Υφυπουρ-
γό εξαιρούνται και παραμένουν στον Υπουργό Εθνικής 
Άμυνας:

α) η νομοθετική πρωτοβουλία και
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 13 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εθνικής Άμυνας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50140 Τεύχος B’ 4530/13.07.2023

 Αριθμ. 337636 (3)

Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολι-

τισμού, Χρίστο Δήμα. 

 Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,

β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 

Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-

τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 2 

του άρθρου 10 αυτού,

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 

παρ. 5 του άρθρου 1,

στ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-

τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 

Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129), και

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Χρίστο Δήμα του Σταύ-

ρου, αναθέτουμε:

α) την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμ-

ματείας Σύγχρονου Πολιτισμού, συμπεριλαμβανομένων 

όλων των οργανικών μονάδων και των συλλογικών ορ-

γάνων που υπάγονται σε αυτή, και

β) την εποπτεία και τη ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
των νομικών προσώπων αρμοδιότητας της ανωτέρω 
υπό (α) Γενικής Γραμματείας.

Άρθρο 2

Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες, συμπεριλαμβα-

νομένης της νομοθετικής πρωτοβουλίας,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων,
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονι-

στικών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού 
και κανονιστικού χαρακτήρα από κοινού με Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα συ-
ναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους και η αποδοχή σχετικών γνωμοδοτήσεων 
και πρακτικών,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς,

ζ) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων των επο-
πτευόμενων φορέων και

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από την Υπουργό Πολιτισμού. Η αρμοδι-
ότητα της περ. (ζ) ασκείται από κοινού με την Υπουργό 
Πολιτισμού.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2023

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Η Υπουργός Πολιτισμού

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045301307230004*


